22. Prima autem differentia sit
quod jus accrescendi seu non decres-
cendi ordinarium in hæreditatibus in-
ter conjunctos quibus communicatur,
requirit conjunctionem verbis ad ean-
dem portionem ab hæreditate divi-
sam, verbi gratia Caius, & Mævius
in dimidia hæreditate hæredes sun-
to, *L. quo loco 21. §. 1. vers. quod si,*
L. liber homo 59. §. Titius hæres esto,
L. si ita quis 66. ff. hæred. inst. dict.
L. unica §. bis ita, vers. sin vero,
Mench succ. creat. §. 10. num. 152.
in fine, nec sufficit si simpliciter ad
hæreditatem conjunctis verbis vocan-
tur, in specie dict. *L. si ita quis*,
quando testator in una dispositione
dicat Caius & Mævius hæredes sun-
to, & aliis dispositionibus alios fa-
ciat cohæredes, quanvis enim dictio
(§) inter Caium, & Mævium con-
junctionem faciat, si quis tamen ex

iisdem decedat non alteri soli pars
accrescit sed omnibus cohæredibus,
quia testator non tam conjunxit,
quam celerius dixisse videtur. At ve-
ro extraordinarium jus accrescendi
seu non decrescendi nullam conju-
ctionem ullo modo requirit, sufficit
enim quod sint plures ad eandem hæ-
reditatem cohæredes, ad eos enim
accrescit, seu non decrescit quæcum-
que portio vacans in hæreditate de-
functi, dict. §. bis ita, vers. sin vero,
Duar. de jure accrescend. lib. 2. cap.
4. *Gribald de jure accrescend. reg. 29.*
¶ in dict. *L. reconjuncti, reg. 22.* ¶
ibi *Alciat. num 61. Mench. dict. num.*
152. Ratio potest tentari ex eo esse
quia jus accrescendi seu non decres-
cendi ordinarium datur ratione præ-
lationis, quæ necessario requirit con-
junctionem, cuius ratione præferan-
tur conjuncti hæredes, & loco unius
habeantur, *L. plane in principio ff.*
leg. 3. L. fin. Cod. impuber. ¶ aliis,
L. si pater filium 9. ff. vulg. L. si
quis Attin, ff. usufruct. accrescend.
D. Pichard. in nostro §. si eadem, num.
36. at vero jus accrescendi seu non
decrescendi extraordinarium non re-
quirit conjunctionem, quia competit
ex individua hæreditatis natura jux-
ta quam unusquisque hæres univer-
salis est, & eidem à principio inso-
lidum universa hæreditas defuncti
censetur relicta si cæteri cohæredes
non concurrant.

23. Secunda differentia est quod
portio in jure accrescendi seu non
decrescendi ordinario accrescit, &
communicatur tantum cohæredibus
conjunctis ad eandem hæreditatis
partem in qua portio vacat, non ve-
ro disjunctis: at vero in jure accres-
cendi seu non decrescendi extraordinario
non solum cohæredibus dis-
junctis, sed etiam conjunctis ad al-
teram hæreditatis partem, & omni-
bus cohæredibus hæreditatis accres-
cit, & communicatur. *L. unica §. bis*
ita,

ita, vers. fin. vero Cod. cad. tollend. L. item quod Sabinus 17. L. liber homo 59. §. cum quis, L. hæredes 63. ff. hæred. inst. ubi Bart. & Doctores Gom. tom. 1. cap. 10. num. 31. & 34. Simon de Præt. interp. ultim. volunt. lib. 3. dub. 5. solut 3. num. 13. Vigelius method. jur. libr 9. part. 4. cap. 22. reg. 2. Graffus §. jus accrescendi quæst. 11. Ratio differentiæ ex eo est quia portio accrescens jure accrescendi ordinario competit ratione prælationis deductæ, & conjecturatæ ex verbali ad eandem partem conjunctione, quæ eos facit, ut unius personæ potestatem fungantur, & ideo solum accrescit conjunctis, non vero cæteris cohæredibus disjunctis qui sunt diversa persona, nec habent illam prælationis qualitatem; at vero portio accrescens accrescendi jure extraordinario competit cohæredibus ratione qualitatis hæreditariæ, & ideo accrescit, & communicatur omnibus cohæredibus tam disjunctis, quam conjunctis, quia omnes habent eam hæreditariam qualitatem, nec ex eo quia sunt conjuncti ad unam partem divisam ab hæreditate desinunt esse hæredes ad eandem hæreditatem.

24 Tertia differentia est quod in jure accrescendi seu non decrescendi ordinario, id quod consequitur hæres conjunctus quanvis etiam juris ministerio attamen magis ex voluntate defuneti, & quasi suum præoccupant, dict. vers. fin. vero, L. utrum adjuncto §. fin. in L. cum quidam relegatus ff. reb. dub. at vero in jure accrescendi seu non decrescendi extraordinario id quod consequitur magis ex potestate juris conjecturante præ individua hæreditatis natura sic voleasse testatorem, quam ex ejus dispositione consequitur. L. interdum, §. 1. ff. hæred. inst. dict. vers. fin. vero, L. 5. ff. vulg. Duar. jure accrescend. lib. 1. cap. 1. & lib. 2. cap. 16. Graffus §. jus accresc. quæst. 2. Dec. in rubr.

num. 3. & 7. Cod. quando non pet. part. Mantica de conjectur. lib. 4. tit. 11. ex num. 2. 4. 8. & 11. Et ita conciliantur ea de quibus Socin. fun. conf. 139. num. 23. vol. 1. Insign. Cald. de pot. eligend. part. 3. cap. 13. n. 41. & 42.

Ex nostra supra tradita consequentia ornata prædictis qualitatibus fit regula cum qua facillimo negotio deciduntur quæstiones, de jure accrescendi in hæreditatibus.

Regula sit.

25 **I**n hæreditatibus portio quoquo modo etiam invalide deficiens inter cohæredes ipso jure si ne nova additione pro portione hæreditatis cum suo onere accrescit seu non decrescit necessario, & non potest repudiari, ita tamen ut si portio inter cohæredes ad unam hæreditatis portionem conjunctos deficiat, solis conjunctis, non vero aliis disjunctis accrescat jure accrescendi ordinario: at vero si deficiat inter disjunctos cohæredes jure accrescendi extraordinario accrescat, & communicatur omnibus tam disjunctis, quam conjunctis.

26 Ex hac regula consequitur primo intellectus ad dict. L. quo loco, §. 1. ff. hæred. inst. ubi proponitur Titius vivus, & Seius mortuus conjunctim instituti ad dimidiā hæreditatem; & Sempronius ad aliam dimidiā. Respondit Paulus Titium, & Sempronium æquas partes habituros, quia portio Seii mortui pro non scripta habetur, ita quod portio Seii mortui pro non scripta accrescit seu non decrescit soli Titio, non vero Sempronio, quod ex eo est quia Titius & Seius conjuncti fuerunt in dimidia hæreditate, & portio Seii etiam invalida, & pro non scripta soli Titio conjuncto jure accrescendi ordinario accrescit seu non decrescit ipso

jure cum suo onere necessario nec potest repudiari, nec communicatur Sempronio disjuncto cohæredi, & ita procedit etiam. *L. unica* §. his ita, vers. sin vero quidam *Cod. cad.* tollend. in primo casu, *L. hæredes* 63. in primo responso ff. hæred. inst. & Mench. creat. §. 10. num. 154. & 153. quatenus requirunt conjunctionem in jure accrescendi in hæreditatibus ut procedat in jure accrescendi seu non decrescendi ordinario: & idem etiam respondendum est inter collective ad partem hæreditatis vocatos qui aliis conjunctis potiores sunt, *ut nota si supra illatione 7.*

27 Consequitur secundo intellectus & facilis decisio ad *L. si in testamento*, *L. si plures* 24. *L. quidam testamento* ff. vulg. *L. item quod Sabinus*, *L. hæredes* 63. in 2. responso, *L. si quis ita* 33. *L. si ita quis* 66. *L. liber homo* §. cum quis, & §. Titius hæres esto, & §. si ita scriptum, & §. fin ff. hæred. inst. *L. si solus* 79. vers. idem puto, *L. qui ex duabus* §. 1. *L. si quis hæres* 35. *L. si duo* 38. *L. si tamen ex parte*, *L. qui patri*, ff. acquirend. hæred. *L. si duobus* §. 1. ff. leg. 1. *L. si mihi* & *Titio* 57. *L. si Titio* 63. *L. Lutius* 90. §. quisquis 1. ff. leg 2. *L. 2. §. si duo*, vers. quod si ff. bonorum possess. secund. tab. *L. si ex pluribus* ff. de suis, & leg. hæred. *L. 1. §. itaque*, *L. testamento* *Cod. impub.* & aliis, *L. fin.* *Cod.* quando non pet. part. *L. unica* §. his ita, in secundo casu, *Cod. cad.* toll. *L. qui duobus* 23. *L. hæc scripture* 126. §. fin. ff. cond. & demonst. *L. Thais* 41. §. Stichus ff. de fideicommiss. libert. cum aliis, quatenus inter co-hæredes disjunctos ad eandem hæreditatem decidunt quod portiones vacantes cæteris cohæredibus accrescant, ut videlicet accrescant jure accrescendi seu non decrescendi extraordinario pro portione hæreditatis cum suo onere, ipso jure etiam

renitenti, & invito, nec possit repudiari: & quod communicentur, & accrescent cohæredibus ad discretam partem hæreditatis conjunctis si in specie illorum jurium proponerentur: & ita debet intelligi *Bart. in L. re-conjuncti*, n. 23. *Iason.* n. 206. *Rip.* n. 75. *Alciat.* n. 6. & n. 40. & 61. ff. leg. 3. *Bald.* in *L. unica* §. his ita, num. 4. *Codic. cad.* tollend. *Paul. Castr.* in *L. Lutius* 78. §. que habebat ff. ad *Tre-bell.* *Mench.* succ. creat. §. 10. n. 152. *Gom.* tom. 1. cap. 10. n. 22. & seq. & *Cabed.* in *Aresto* 81. tom. 1. *D. Cald.* part. 3. de potest. eligend. cap. 13. n. 41. *Tholosan.* de *syntagm.* part. 3. cap. 11. n. 12. lib. 46. *D. Pichard.* in *nostro* §. si eadem, n. 100. *Angel.* *Aret.* n. 6. *Vi-gelius* in *method.* *jur.* part. 4. lib. 9. cap. 11. reg. 1. *Doctus Egidius* in *L. 1. part. 3.* in *initio* n. 9. & 8. *Graff.* §. *jus accrescendi*, quæst. 11. *Cravetta cons.* 62. n. 4. tom. 1. *Franciscus Bar-rius* de *succ. testati*, & *intest.* lib. 13. tit. 1. de *jure accrescend.* n. 1. & tit. 3. num. 2. Et cæteri Doctores qui resolvunt in hæreditatibus dari jus accrescendi inter omnino disjunctos; & de hoc jure accrescendi extraordinario agit. *L. item quod Sabinus* 17. §. 1. ff. hæred. inst. ubi testator instituit duos in undecim, & duos instituit hæredes sine partibus, quorum alter decepsit, ejus portio omnibus accrescit, quia quantum ad jus accrescendi duo isti instituti sine partibus conjuncti non sunt, *Iason.* in dict. *L. re-conjuncti*, n. 44. *Duar.* de *jure accrescendi* lib. 2. cap. 12. *Peregr.* de *fideicommiss.* art. 9. num. 11.

28 Consequitur tertio intellectus ad texti in *L. servus communis* ab extero 66. ff. de acquirend. hæred. ubi servus communis hæres institutus jure accrescendi acquirit domino integrum hæreditatem si alter dominus repudiat, & non acquirat, & ita inter conjunctos conjunctione legali probat jus accrescendi, ut scilicet procedat in

in hæreditatibus, in quibus jus accrescendi seu non decrecendi extraordinarium nullam requirit conjunctionem, & portio quoquo modo vacans accrescit seu non decrecet hæredi instituto ipso jure cum suo onere, nec repudiari potest, ita Bart. Bald. & Doctores ibi, Bart. in dict. L. reconjuncti, num. 59. & 61. & in L. pater filium, num. 15. ff. in offic. test. & in L. bona §. in bonorum, num. 1. ff. bonorum poss. Graff. §. jus accresc. quæst. 32. Peralta. in L. & Proculo num. 40. ff. leg. 2. Castill. eleganter lib. 1. de usufr. cap. 48 num. 38. Porcus in nostro §. si eadem in principio, ubi Baldur. vers. veluti si quis Ang. num. 6. D. Pichard. n. 13. 99. & seqq. Duar. jure accresc. lib. 1. cap. 3. ad fin. Gom. tom. 1. cap. 10. num. 28. Tholosan. Syntagma. jur. part. 3. cap. 11. num. 7. lib. 46. utrum autem in legatis detur jus accrescendi inter conjunctos conjunctione legali, notasti supra illat. 16.

29 Consequitur quarto intellectus ad textum in L. bona autem §. fin. cum duobus seqq. ff. bon. poss. L. 2. §. si duo ff. bon. poss. secund. L. si duobus ff. de contra tab. L. 1. §. inter ipsum, vers. si quis ex nepotibus ff. conjug. cum emancip. L. si ex pluribus ff. suis & leg. L. si ponas §. fin. ff. in offic. test. L. 1. §. Senatus ff. ad S. Cons. Tert. L. unica Cod. quand. non pet. L. hac consultissima. §. ex imperfecto Cod. testam. quibus probatur quod inter successores existentes in eodem gradu conjunctos conjunctione legali, sive ex testamento secundum, & contra tab. & voluntatem defuncti, sive ab intestato sive ex querela inofficiosi testamenti datur jus accrescendi. Bart. in dict. L. reconjuncti, num. 46. & 61. & in L. pater filium ex num. 22. ff. in offic. test. in L. mulieri num. 3. ff. cond. & demonst. Jason in dict. L. reconjuncti, num. 113. & 217. ubi Gribald. reg. 23. & de jur. accr. reg. 85. Cephal. cons. 59. n. 18. Gutierrez. in dict.

L. unica num. 8. & ibi Dec. num. 4. & in rubric. num. 3. Cagnol. num. 5. & in rubric. num. 7. & 15. & seqq. & num. 63. Cod. quando non pet. port. Bertach. verb. jus accresc. n. 5. Graff. jus §. jus accresc. quæst. 23. Peralta. in L. & Proculo num. 15. & 18. 37. & 48. ff. leg. 2. Mantica de conject. uit. volunt. lib. 4. titul. 11. num. 9. & 10. Magon. lib. 1. cons. 11. num. 10. & seqq. Peregrin. late de fideicommis. art. 38. Viget. de metod. jur. part. 4. lib. 9. cap. 22. reg. 2. Castill. de usufruct. lib. 1. cap. 48 ex num. 40 cum seqq. Gabr. cons. 89. n. 15. Alex. cons. 197. num. 2. lib. 6. Mench. succ. creat. §. 3. num. 10. & fini. resol. §. 12. num. 7. Tholos. Syntagma. part. 3. lib. 46. cap. 11. num. 7. D. Pichard. in nostro §. si eadem, num. 101. & seqq. post Molineum Valasc. part. cap. 17. num. 11. & num. 31. Franciscus Barrius succ. test. & intestati lib. 13. tit. 2. num. 1. & tit. 3. num. 11. Ut inter eos servata gradus perrogativa (juxta quam legitima successio defertur auth. defuncto Cod. ad Tert. auth. post. fratres §. 1. §. si plures Cod. legit. hæred) si alter ejusdem gradus decedens, vel repudians non acquirat, ejus portio deficiens cæteris accrescit, & cum successores isti fungant vices hæredum. L. 2. ff. bon. poss. L. cum emancipatus ff. secund. tab. & declarat fatis subtiliter, & eleganter Vaconius declar. 103. Juridice dicemus quod portio accrescat seu non decrecet per jus accrescendi, seu non decrecendi extraordinarium quod in hæreditatibus datur etiam inter conjunctos conjunctione legali. & inter omnino disjunctos. Cumque hæreditas ista seu bonorum possessio, sit iuriis magis quam corporis possessio. L. 3. ff. bon. poss. sitque individua à principio prout in jure consistit. L. 1. ff. bonorum divis. & ratione bonorum in exercitio per concursum dividatur, sicut & hæreditas dividitur potius dabatur inter eos jus non

non decrescendi sicut & tentasti dari in hæreditatibus; quod juvatur ex eo quia isti possessores vocantur per nomen collectivum liberi, agnati, & similia, per Bart. in dict. L. reconjuncti, num. 18. & 17. & Alc. num. 35. inter quos collective conjunctos etiam in particularibus dispositionibus videatur dari potius jus non decrescendi, ut tentasti supra illatione 7. portio at tamen accrescit, seu non decrescit eodem modo, quo inter cohæredes ipso jute, & invitus. L. 2. §. si duo ff. secund tab. L. sed. cum patrono ff. bon. poss. gloss. verb. accrescere, in dict. §. si duo Faber. in dict. L. unica Cod. quand. non pet. part. & cum suo onere. L. si Titio 63. §. fin. ff. leg. 2. & poterit sicut, & hæreditas a principio vel integra repudiari, vel accrescens insimul acceptari, L. 3. ff. bon. poss. L. nec emere. Cod. jure liber. Idque etiam in successionibus juris municipalis, Gribald. post Bart. & alios de jur. accr. reg. 76.

30 Consequitur quinto intellectus ad subtilem textum in L. qui ex duabus 53. ff. acquir. hæred. ubi Caius in hæc verba, *Qui ex duabus hæres institutus fuerit ex alia pure ex alia sub conditione;* & ex pura institutione adierit, & deceperit, posteaque conditio extiterit, ea quoque pars ad hæredem ejus pertinet. Textum istum dicit de apicibus juris Paul. Castr. ibi in fin. & Doctores reputant maxime difficultem, dum aperte supponit, quod nec defunctus hæres, qui ex pura institutione adierit, neque ejus hæres aliquid habeat ex parte conditionali antequam existat conditio; cum tamen verum sit in jure, quod hæres vocatus ad unam hæreditatem ex parte pure, & ex alia sub conditione si adeat ex pura etiam pendente conditione remanet hæres insolidum. L. cum hæres 52. §. fin. L. si tu ex parte 75. ff. acquir. hæred. L. si quis ita 33. ff. hæred. inst. L. Mutianæ 7. ff. cond. & dem. idque

ex regula L. jus nostrum ff. reg. juri ne alias una & eadem hæreditas diverso jure censeatur quod juri civili non convenit. L. eum qui ff. usucaption.

31 Glossa intelligit textum ut in portione conditionali datus esset substitutus seu cohæres, sed quia obstat difficultas nempe quod illius hæredis portio conditionalis non potuit transmitti ad ejus hæredem, jus enim conditionale in ultimis voluntatibus non transmittitur. L. sed si 10 ff. vulg. L. liber homo §. si ita scriptum, in secundo responso ff. hæred. inst. L. unica §. si autem aliquid. Cod. cad. toll. ideo propter hanc difficultatem Bart. ibi reprobat intellectum glossæ, quæ satisfacit respondendo quod iste hæres hæredis non succedit ratione conditionis, quæ extitit post mortem insti tuti, sed per jus accrescendi quod transmittitur. L. si ex pluribus ff. de suis, & legit hæred. ex ratione de qua infra eadem num. 37. & notas supra similitudine 7. refert Paul. Castr. ibi num. 1. sed reprobat ex eo quia si succederet per jus accrescendi non expidret expectari conditionis eventum, & tamen textus invitat quod debeat expectari, sed hæc difficultas Castrensis cessat respondendo quod jus accrescendi procedit tantum in portionibus omnino deficientibus; & ideo debet expectari eventus ejus conditionis, sub qua pendebat ius accrescendi seu non decrescendi quia pendente conditione non defecit portio, utpote quando testator instituit hæredem Titium in dimidia hæreditate pure, & in alia dimidia dedit Seiuin cohæredem sub conditione si navis ex Asia vene rit: vides portionem & ius accrescendi, seu non decrescendi pendere ex contraria conditione si navis non ve niat, quia si navis venerit acquirit si bi Seius cohæres, & cessat jus accrescendi: si autem navis non venerit da sur extraordinarium ius accrescendi seu non decrescendi in portione illa sub

sub conditione relictâ cohæredi Seio qui illani non acquirit sed defecit, seu vacat deficiente conditione, vel secundo potest exemplificari in specie, dicit. §. si ita scriptum, quando testator instituit Titum hæredem in tertia parte hæreditatis; & Seium in alia tertia: & Titum iterum secundo loco instituit hæredem in alia tertia parte sub conditione si navis ex Asia venerit, & decidit Jurisconsultus quod jus accrescendi pendet ab existentia, vel non existentia conditionis: illa tamen erit differentia notabilis inter utrumque exemplum juris accrescendi conditionalis, quod in primo casu si deficiat conditio sub qua cohæres Scius datus est, cum unus tantum hæres reperiatur institutus eidem integra portio ob defectum conditionis vacans accrescit, seu non decrescit: at vero in secundo ut ait Jurisconsultus in dicit. §. si ita scriptum, quia duo hæredes instituti sunt, nempe Titius, & Scius, tertia illa in qua Titius tertio loco institutus est, ob defectum conditionis vacans unicuique pro portione hæreditaria per jus accrescendi, seu non decrescendi accrescit, & unusquisque in semisse reperitur hæres.

32 Hugo, quem refert gloss. ibi in fin. & cum quo transit Bart. dicit quod dum textus ait, - posteaquam conditio extiterit, debeat substituiri (maxime) nam etsi non extiterit conditio defunctus fuit effetus hæres etiam in illa portione conditionali adeundo ex pura; & quod hac ratione textus non procedit nec in substituto, nec in cohærede.

33 Quo omisso Paul. intelligit textum quando hæres habeat substitutum vulgarem, tunc enim etiamsi adierit ex parte pura, non fit hæres in conditionali nisi adimpta conditione dicit. §. fin. verbi gratia instituo Titum in dimidia hæreditate pure: & in alia sub conditione si navis ex

Asia venerit, eti non venerit substitutio Sempronium; tunc enim si Titus aduerit ex pura non acquirit interim ex conditionali: etsi cedet, & postea corditio eveniat, perinde est ac si iste Sempronius substitutus non esset datus: & hæres Titii efficietur hæres in illa etiam portione conditionali purificata: & dicit Paul. Castr. quod est casus specialis in quo spes institutionis conditionalis transmittitur ad hæredes, & per mortem pendente conditione supervenientem non deficit, quando est conjuncta cum jure accrescendi, sicut transmittitur ipsum jus accrescendi, probat L. qui patri 59. ubi Bart. num. 4. ff. acquir. hæred. & sequitur Com. tom. I. cap. 10. num 18.

34 Sed quicquid deviant à glossa in ejus intellectum reincidunt, & ideo adverte quod Caius in hoc textu principaliter intendit docere quod portio conditionalis in hæreditate existente conditione pertinet etiam hæredi hæredis, scut, & primo hæredi, & quia non potest hæredi secundo pertinere, nec in eum transire, nisi casu quo interim in suspenso foret pendente conditione ne alias ipso jure acquireretur primo hæredi, ideo requirit conditionis existentiam non in vita primi hæredis, sed post mortem, ut ita non primo, sed secundo hæredi acquiratur, & hac de causa in conditione sunt considerandi termini habiles, ut suspendant ne portio acquiratur primo hæredi, si enim solum fuerit conditionalis portio de perse sine alia qualitate adjuncta, non impediret immo illicet ubi primus hæres ex parte pura adivit ipso jure exesse hæres foret, dicit. §. fin. dicit. L. si quis ita: teimini autem habiles sunt illi, quos consideravit glossæ.

35 Primo si habeat in conditionali parte substitutum, dicit. L. cum hæres 52. §. fin. verbi gratia instituo Titum in dimidia hæreditate pure, & in

& in alia dimidia sub conditione si navis ex Asia venerit, et si non venerit substituo Sempronium: & cum isto glossæ intellectu convenit *Paul. Castr.* Vel secundo si datus est præterea quisquam alias cohæres, *dicit. L. si quis ita*, verbi gratia instituo Caium in dimidia hæreditate pure, & in alia dimidia Traianum sub conditione si navis ex Asia venerit; nam in hoc casu verum est dicere quod jus accrescendi pendet ex conditione contraria, & ex non implemento conditionis, nempe si navis ex Asia non venerit; quæ conditio sicut & altera, quam consideras in primo casu, dum pendet, verum est, quod impedit, & efficiat quo minus si primus hæres adjerit hæreditatem ex parte pura, non ipso jure acquirit ex parte conditionali, si autem decedat pendente conditione, quæ in ejus favorem post ejus mortem existat, certum est quod portio, quæ usque hactenus fuit conditionalis remanet pura, & non impedita & pertinet ad ejus hæredem ut sentit *gloss. verb. ea quoque, & fatetur ibi Paul. Castr. n. 2.* Ratio est quia toties hæres, qui ex una parte pure institutus est, & ex alia conditionaliter si acquirat ex parte pura fit hæres ex alio, quoties futurus est omnino solus hæres, si autem aliis potest esse cohæres in eventu conditionis, nequaquam acquirendo ex parte pura fit hæres etiam ex conditionali, ut aperte probant, *dicit. §. fin. dicit. L. si quis ita*, & cum in præsenti cohæres, seu substitutus sub conditione vocati in eventu conditionis possint esse cohæredes meritò iste hæres de quo in *dicit. L. qui ex duabus*, non fit illico hæres etiam in parti conditionali, quanvis adjuerit ex pura, sed speratur existentia conditionis, *ut dicit. §. si ita scriptum*, quæ si talis sit, quæ excludat cohæredem, vel substitutum sicut hæres ex integra alio: si autem dece-

dat pendente conditione transmittet ad hæredem, qui acquiret partem conditionalem, si conditio existat eo modo, quo excludat substitutum, seu cohæredem.

36 Illa tamen videtur consti-tuenda differentia inter utrumque intellectum ut in secundo si intelligas textum in cohærede Traiano dato sub conditione, ea deficiente portio, quæ ab eo deficit per jus accrescendi extraordinarium accrescit, seu non decrescit Caio cohæredi in dimidia hæreditate pure instituto, qui si dece-sserit pendente adhuc conditione quæ deficiat post ejus mortem itidem ac-crescit, seu non decrescit ejus hæ-re-di. At vero in primo intellectu si in-telligas textum in substituto Sempro-nio dato hæreditatis dimidia portio-ne, in qua sub conditione instituitur, si conditio adimpleatur, & excludat substitutum tunc hæres Titius jure proprio institutionis, non vero jure accrescendi acquiret dimidiā illam hæreditatis portionem: atsi dececerit pendente adhuc conditione, & ad-impleatur post ejus mortem videba-tur dicendum quod ejus hæres etiam jure proprio portionem acquireret. Sed quia obstat difficultas de qua supra nempe quod jus conditionale non transmittitur in ultimis voluntatibus: ideo *cum gloss. vel Paul. Castr. ubi supra* resolvendum est quod hæres Ti-tii etiam in primo casu succedit, & acquirit dimidiā hæreditatem per jus accrescendi, seu non decrescen-di, quod transmittitur; nisi respon-deas difficultatem cessare ideo quia jus conditionale transmittitur in hæ-reditatibus ad hæredem quando alias sequeretur absurdum, & testator par-tim testatus, partim intestatus dece-deret, & huc tendunt responsio glos-sæ, & responsio *Pauli Castr. & Gom.* ubi supra si recte, & subtiliter pon-deras.

37 Consequitur inquam intel-lectus

lectus ad dict. L. si ex duabus, ut videlicet quatenus intelligatur de portione deficiente, & accrescente procedat in jure accrescendi seu non decrescendi extraordinatio quod nullam requirit conjunctionem, nec validitatem antea retro in dispositione, quæque portio ipso jure sine nova additione cuin suo onere accrescit etiam invito, & renitenti juxta nostram regulam.

38 Velle tamen altius advertas circa subtilem & verum intellectum hujus textus: in quo agitur de hærede pure instituto, & de cohærede seu substituto conditionali, & juxta ea quæ diximus supra illatione 17. vers. & hoc satis pertinet, n. 8. inter vocatos purum, & conditionalem non posse contingere jus accrescendi, sed tantum jus non decrescendi; stat satis urgens difficultas dum textus supponit inter istos cohæredes purum, & conditionalem dari jus accrescendi, nisi dicas hoc provenire ex regula L. *jus nostrum ff. reg. jur.* vel si verius respondeas quod in hæreditatibus ob earum individuam naturam potius viget jus non decrescendi quod datur inter purum, & conditionalem cohæredem, seu substitutum; atque ita jam patet celebris, & satis facilis intellectus hujus textus, ut scilicet procedat ex eo quia (sive prout in primo intellectu Titius in parte hæreditatis pure instituatur, & in alia conditionaliter, & ei datus sit substitutus Sempronius sub contraria conditione: sive prout in secundo instituatur Caius in dimidia hæreditate pure; & in alia dimidia Traianum sub conditione) in utroque casu, & exemplo semper est verum dicere quod hæres pure institutus interim habebit integrum hæreditatem: dimidiam nempe jure suæ institutionis, alteram vero portionem interim dum pendet conditio ex ratione de qua supra in dict. verj. & hoc satis: nam in

primo intellectu, & exemplo si advertas Titius in dimidia hæreditate pure instituitur, & in alia sub conditione si navis ex Asia venerit, & ei datus est substitutus Sempronius sub contraria conditione si navis non venerit, unde nihil mirum si adeat ex pura, & interim dum in pendentis est conditio retineat portionem conditionalem, ea sub conditione quod si navis non venerit restituat portionem conditionalem substituto Sempronio, si vero navis veniat retineat sibi jure institutionis purificatæ: & hoc modo subtilem præstabitis intellectum ad dict. §. fin. in fin. ut quanvis purus cohæres in portione: & in alia conditionalis si acquirat ex parte pura non fiat hæres ex asse si alias possit esse substitutus in eventu conditionis: attamen interim dum pendet conditio retineat conditionalem in eventu conditionis sub qua potest ex asse hæres esse: & in secundo intellectu Caius institutus est in dimidia hæreditatis portione pure: & in alia Traianus datus est cohæres sub conditione si navis venerit: in quo casu etiam habebit Caius portionem puram jure suæ institutionis, & aliam vero habebit interim, & adimpta conditione per adventum navis, restituet cohæredi Traiano: si autem conditio in Traiano deficiat ab eodem Caio penes quem insolida hæreditas est non decrescat Traiani portio conditionalis: & sic etiam elegantem intellectum accommodabis ad textum ad dict. L. si quis ita, ut si in specie illius textus Titio datus sit cohæres sub conditione si navis ex Asia venerit etiam habebit Titius portionem conditionalem in eventu conditionis: atque ideo nihil mirum videri debet id quod textus principaliter decidit; quod si ex duabus hæres institutus fuerit ex alia pure ex alia sub conditione, & ex pura institutione adierit, & decesserit, posteaque conditio

extiterit, ea quoque pars ad hæredem ejus pertinet siquidem hæreditas integra est penes primum hæredem, à quo transit in ejus hæredem: nec in his terminis *in dict.* L. qui ex duabus, conditionalis portio ad hæredem Caii transmittitur, sed ad eum pertinet, in primo casu jure propriæ institutionis, & in secundo casu per jus non decrescendi: & ideo Juris consultus loquitur per verbum (*pertinet*) quod, est generale; & comprehendit utrumque medium, sicut & loquitur *in L. plane §. si duobus, ff. leg. 1. ubi notasti illatione 10. num. 10.* & loquitur Imperator *in nostro §. si eadem, notasti in præludiis n. 33.* & facile conciliatur *cum dict. L. liber homo, §. si ita scriptum fuerit,* ubi sextans dimidia pars conditionalis portionis non transmittitur ad hæredem Titii adimpta conditione post ejus mortem, sed potius non decrescit à Mævio penes quem erat.

39 Consequitur sexto notabilis intellectus ad L fin. Cod. inst & subst. ubi Imperatores *in hæc verba. Cum quidam pregnantem habens conjugem scripsit hæredem ipsam quidem suam uxorem ex partes ventrem vero ex alia parte, & adjecit: si non posthumus natus fuerit, alium sibi hæredem esse,* si in hac specie posthumus non esset natus, vel quia fuit in rerum natura, sed postea abortum fecit; vel quia nunquam fuit in rerum natura, & sic ejus portio deveniat ad substitutum, qui si repudiat, vel aliter quoquo modo deficiat portio accrescat, seu non decrescat uxori, ex eo quia textus agit de hæreditatis, in quibus portio invalida à principio, & pro non scripta accrescit seu non decrescit: & idem respondendum est si nascatur posthumus, & in pubertate decebat antequam adeat hæreditatem, ut ita substitutus fuisset vulgaris, & ageretur de hæreditate mariti juxta intellectum Barto-

li ibi, quem refers *infra illatione 34. vers. tertio eadem ratione num. 16.* & quia cohæres uxor, & venter seu substitutus sunt disjuncti accrescit portio per accrescendi, seu non decrescendi jus extraordinarium ipso jure; & cum onere etiam renitenti uxori, Velle etiam advertas circa intellectum hujus textus in quo agitur de uxore pure instituta in parte hæreditatis, & de ventre seu substituto conditionaliter in parte hæreditatis vocato, ut ita integrum hæreditatem interim dum pendet conditio habeat uxor à qua non decrescit si deficiat conditio, vel aliter venter, seu substitutus non concurrat.

40 Consequitur septimo ratio qua sustineri possit intellectus communis ad L. 1. §. si ex fundo ff. hæred. inst. ut scilicet hæres institutus in re certa habeat universam hæreditatem per jus accrescendi: *Ita Imol. ibi n. 33. Alex. in L. I. n. 9. Cod. test. milit. Palat. in rubr. n. 176. de hæred. inst. Abb. in cap. 2. num. 4. & ibi additio de testam. Graff. §. institutio quæst. 22. num. 3. Gom. tom. 1. cap. 10. num 8. ubi ita intelligit. L. si alterius 10. L. ex facto 35. vers. ita igitur L. quoties §. si duo L. si quis ita hæres. 74. ff. hæred. inst. L. cum quidam 18. ff. liber. & posth. L. quoties Cod. hæred. inst. §. hæreditas inst. de hæred. inst. L. 14. part. 6. tit. 3. Mantica de conject. lib. 4. titul. 5. artic. 7. num. 5. Covas in cap. Raynut. §. 1. num. 9. de testam. Cest in cap. si pater part. 1. num. 13. in verb. in re certa, post multos insig. Cald. part. 3. de potest. eligend. cap. 13. num. 42. Franciscus Barrius suc. intest. lib. 13. cap. 3. num. 3. Tholosan. Syntagma. lib. 42. cap. 6. num. 10. & contra Jasonem defendit Alciat. par. lib. 4 cap. 8. procedit enim communis intellectus in jure accrescendi seu non decrescendi extraordinario, quod nullam conjunctionem requirit, sed tantum portionem vacuam deficien-*

cientem, quæ hæredi in re certa instituto accrescat seu non decrescat pro vitando absurdo quod alias sequetur si non accretceret quia una & eademmet hæreditas diverso jure censeatur, quod juri civili non convenit. *L. eum qui ff. usucap.* nam decederet testator partim testatus, & partim intestatus quod in paganis nequaquam jura patiuntur. *L. jus nostrum ff. reg. jur. §. hæreditas inst. hær. inst.*

41 Sed si advertas in dict. §. si ex fundo, hæres non acquirit universam hæreditatem jure accrescendi quod non viget in uno solo hærede cum quo nullus datur cohæres à quo deficiat; sed magis acquirit jure individuæ hæreditatis, & universalis hæredis: detracta enim fundi mentione remanet simpliciter universalis hæres, & uti talis acquirit universam hæreditatem: & ideo hanc partem reprehendendo contrariam tenet *Raph. Cumman. in dict. §. si fundo, & ibi Bald. & in dict. L. quoties §. si duo, eleganter Duar. de hæred. inst. in vers. superius diximus, & de jure accrescendi, libr. 1. cap. 1. in fin. & seq. Gom. dict. cap. 10. num. 9. Cagn. in rubr. Cod. quand. non pet. num. 29. & seq. Graff. §. institutio quest. 22. n. 9. sentit Valasc. part. cap. 17. num. 18.*

42 Quæ sententia verior est; imò, & eadem ratione meritò tentari potest, quod *L. qui patri 59. ff. acquir. hæred. L. sed & si plures §. filio, & seqq. & L. si filius ab speciali ff. vulg. L. quidam elogio Cod. jur. de liber. cum similibus*, & ea quæ in hæreditatibus prædiximus evenire virtute juris accrescendi seu non decrescendi, verius, & proprius proveniant ex individua, & universalis natura hæreditatis; ita ut hæredes magis tamquam universales successores acquirant: nam uno cohærede deficiente perinde est quasi reliqui soli instituti sint, *L. liber homo §. fin. cum aliis ff. hæred. inst. sed quia multa jura supracitata deci-*

dunt per verbum (*accrescere*) has portiones inter cohæredes deficientes co-hæredibus accrescere cum ea interconjugatos prælationis prærogativa, ideo gratia facilius dicendi facimus prædictam distinctionem inter jus ordinatum accrescendi, seu non decrescendi, & jus extraordinarium accrescendi, seu non decrescendi, prout supra in principio illationis. Et quanvis dict. §. si ex fundo non procedat per jus accrescendi, & sit extra nostram messem, non abs re erit nec sive hujus materiæ utilitate elaboreare circa textus veram rationem.

43 Et ideo adverte secundo quod quando testator hæredem fecit in re certa non dato cohærede universalis, sequabatur absurdum ut eadem hæritas diverso jure censeatur, nempe jure testamenti, & jure abintestato quod absurdum juri civili non convenit. *L. eum qui edes ff. usucap. cap. cognovimus 12. quest. 2. cap. quia circa de privileg.* Et reperiebatur etiam in ejus testamento omnimoda, & naturalis repugnantia; videbatur enim decedere partim testatus, & partim intestatus, quarum rerum inter se pugna est naturaliter, id est natura utriusque pugnat, nam hæreditatis natura est, ut sit universalis omnium bonorum. *L. hæredem 60. L. hæreditas ff. reg. jur. L. nikil 24. ff. verb. signific.* & secundum naturam naturaliter pugnat ut quis universaliter sua bona relinquit ex testamento: & abintestato, nam dato testamento non remanet quid relinquatur abintestato; nec è converso quando hæredas venit abintestato, non remanet quid relinquatur ex testamento, ex reg. *L. Julianus 66. ff. leg. 3. L. jus nostrum 7. ff. reg. jur.* quæ sic debet intelligi, & ex hac naturali repugnantia in specie dict. §. si ex fundo resultabat quedam maxima perplexitas, circa ejus voluntatem interpretandam: nempe ex eo quia cum testator sic pro parte testatus, & pro

parte intestatus decederet : contra juris regulas quæ in paganis ex prædicto absurdō, & naturæ repugnantia id negant ; credebatur pro parte testati velle facere testamentum , & mori testatus. *L. non codicillum. Cod. de testam.* & pro parte intestati credebatur nolle facere testamentum & velle mori ab intestato, *præ regula dict. L. jus nostrum,* & §. hæreditas inst. de hæred. inst. Et quanvis ex una parte diceretur quod pars intestati subibat vices partis testatæ , & quod hoc modo credebatur defunctum velle mori cum testamento , & universali hærede siquidem aliter non poterat testatus decedere : at tamen etiam ex altera parte dici poterat , quod pars testati in re certa subibat vices intestati ; & quod testator voluit in totum intestatus , & sine testamento decedere siquidem aliter non poterat intestatus decedere : hæc fuit ratio dubitandi in dict. §. si ex fundo , cuius dispositio continens repugnantiam , & perplexitatem voluntatis vitiabatur , ex reg. *L. ubi repugnantia 188. ff. reg. jur. L. si Titius 16. ff. cond.* & demonstr. maxime quod pars intestati ex reg. *L. queritur ff. stat. bom.* prævalebat quia maiorem bonorum partem continebat siquidem erat universalis , & pars testati particularis in re certa.

44 Propter hanc repugnantiam dispositionis , & voluntatis perplexitatem quæ ex ea resultabat , & circa eam interprætandam recursum fuit ad Jurisconsultos , qui benigne conjectaverunt velle testatorem cum testamento decedere : qua conjecturata voluntate , & cessante ejus perplexitate cef sabat etiam repugnantia dispositionis ; cum enim pro comperto habeamus quod testator voluit cum testamento , & hærede decedere ; juridice expeditissima Sabini sententia detracta fundi mentione quasi sine parte hæres scriptus hæreditate potitur. *L. quoties §. si duo L. si alterius. L. i. §. si ex*

*fundo ff. hæred. inst. L. cum quidam ff. de liber. & posth. & forte rescripto Divi Severi , & Antonini in L. si quis priore 29. ff. ad Trebell. sicut etiam authoritate Galli Aquilii factum est in L. si quis ita 74. ff. hæred. inst. ut hæres excepto fundo , & excepto usufructu , perinde erit jure civili , atque si sine ea re hæres institutos esset : rationem vero quare Jurisconsulti conjectarunt testatorem velle cum testamento , & hærede decedere potius , quam sine eo , eam assignant Doctores quia cum causa testati ; & causa intestati inter se pugnarent , nec possent insimul concurrere , visum fuit præferri potius testari causam tamquam digniorem *L. quandiu ff. acquir. hæred. & ff. reg. jur.* nam semper inter pares præfertur dignior. *L. inter parres, ff. re jud. L. cum in diversis, ff. relig. & sumpt. cap. si duo de offic. deleg.* quam rationem præstat *Imol. in dict. §. si ex fundo, num. 70. Crot. in L. reconjuncti, n. 89. ad fin. ff. leg. 3. Peralto in rubrica, ff. hæred. inst. num. 21. Rot. de testam. num 2. in novis;* & confirmant ex eo quia licet lèdatur particularis voluntas testatoris volentis ut institutus in re certa eam rem tantum consequatur *arg. text. in L. cum prætor, ff. de jud.* id tamen fit ad hoc ut conservetur alia universalis voluntas , qua vult cum testamento , & hærede decedere , quæ potior est. *L. 3. ff. milit. testam. & reipublicæ interest. L. 5. ff. quemadmodum testam.* quæ alias non valeret præ regula dict. *L. jus nostrum;* sicut & alias falcidia inducitur contra particularem testatoris voluntatem. *L. si sponsus, §. si quis rogatus de donat. inter virum.**

45 Sed quia Doctores in hac ratione supponunt quod testator vere voluit partim testatus , & partim intestatus decedere , & quod in hac voluntatis repugnantia prælata fuit voluntas faciendi testamentum , & pars testa-

testati contra ejus voluntatem , quod non foret (prout permisum erat Jurisconsultis) respondere , & interpretari voluntatem defuncti , sed magis inducere legem , quod non potuit Jurisconsultus : nec rescriptum Severi , & Antonini refragante voluntate defuncti non induxit . *L. jam hoc jure ff. vulg. Vacon. declarat. 167. vers. adde quod nec valet ; ideoque ultra supradicta , & eam rationem , quam subtilem dicit Mench. usufreq. cap. 14. n.5. & 6 considerandum est quod decisio , dict. §. si ex fundo , non fuit inductiva contra voluntatem testatoris , imò potius fuit Ulpiani Jurisconsulti responsio ex Sabini Jurisconsulti expeditissima sententia quam sequitur Celsus ab Ulpiano relatus indicet. §. si duo , & forte fuit freta auctoritate rescripti Severi , & Antonini de quo in dict. L. si quis priore , & ita fuit de media juris prudentia ex defuncti mente conjecturata ; ut patet ex dispositione , & serie ipsius textus ubi tantum agitur de interpretandis certis institutionum formulis . Et ideo pro parte testati potius interpretati sunt quia pro ea dabatur factum , quo testator hæredem fecit in re certa : at pro parte intestati solum dabatur non factum , nempe quia non est testatus de universa hæreditate , in quibus terminis potius estandum est institutioni fortius enim conjecturatur ex factis , quam ex non factis . *L. si tamen , vers. ei qui , ff. ædil. ædict. D.Gam. decis. 330. num. 3.* & ex actu gesto per modum agendi potius declaratur voluntas , post alios Pat. Barbos. in *L. quæ dotis , num. 53. ff. solut. matrim.* maxime circa interpretandam favorabilem hæredis institutionem , quæ regulariter interpretatur , & creditur fieri eo modo , quo valeat . *L. cum quidam 19. ff. liber. & posthum.* item ex eo quia ex forma dispositionis , dict. §. si ex fundo , si interrogatus foret testator an vellet potius decidere*

cum hærede universali , & cum testamento , aut decedere abintestate , & sine hærede vitiata dispositione potius creditur responsorum velle decidere cum testamento , & cum hærede universali detracta fundi mentione pro evitanda ignominia , erat enim ignominiosum apud Romanos sine hærede decere . *L. primo gradu , ff. his quæ in fraud. L. & quia , ff. inter act. §. 1. inst. quib. ex caus. men. non licet , & id quod ex dispositione colligitur verosimiliter testatorem responsorum id creditur respondisse ex doctrina singularis gloss. in L. tale pactum §. fin. ff. pact. quæ ita procedit , & intelligi debet ex regula text. in L. quidam 46. ff. hæred. inst. vel tandem cilius ex eo quia in institutione dabuntur verba civilia , & quasi civilis forma faciendi hæredem , erant enim de jure civili certa civilia verba sub quibus inducebatur certa civilis forma instituendi hæredem , utpote Lutius hæres sto , vel alia similia de quibus in dict. §. si ex fundo ; & quamvis testator erraret ultra formam instituendo Lutium in re certa fatis tamen ex verbis civilibus conjecturatur quod ejus voluntas foret instituendi hæredem , & mori testatus , & ita secundum ejus mentem , & voluntatem detracta fundi mentione formam super abundantia , remanet forma civilis sub qua instituitur universalis hæres prout detrahitur in *L. Titia 35. §. Lutius Titius 1. ff. leg. 2. juxta ejus verum intellectum , de quo supra illation. 10. num. 13. & in L. quoties §. si quis ita scripserit. ff. hæred. inst. cum similibus de quibus infra eadem num. 48.**

46 Atque ita sic interpretata voluntate defuncti jam cessat repugnantia , & perplexitas , quæ ex dubia , nec sic interpretata voluntate occurrerat in dispositione dict. §. si ex fundo : nec procedit in his terminis regul dict. *L. ubi repugnantia , quæ militat quando contraria æque repugnant , non ve-*

ro quando alterum de contrariis magis prævaleat, ut in præsenti, ubi conveniunt tot rationes, quibus Jurisconsulti interpretantur testatorem velle potius cum testamento decedere, & ita *Bart.* in *L.* i num. 6. in fin. ff. cond. *inst.* *Bald.* in *L.* i. num. 5. *Cod. sacrof.* *eccl.* *Gom.* tom. i. cap. 10. num. 19. Limitant regulam in dict. *L.* ubi repugnantia non procedere quando inter repugnantia occurrit aliquod repugnans dignius quod prævalere debet.

47 Etsi quæras rationem quare detrahatur fundi mentio in dict. §. si ex fundo cum similibus potest ultra supradicta iterum multipliciter responderi, Primo quia eo ipso quod constat de defuncti voluntate, qua voluit cum hærede decedere necessario sequitur id quod est de ipsius interna natura universalis, & creditur velle decedere cum hærede universalis prout est de natura, & jure cum quo visus est se conformare, & implicitum se velle. *L.* si duo 38. ff. de acquir. hæred. nec partis voluntate mutari potest. *L.* si adrogator ff. adopt. *L.* videamus 38. §. item si vi. ff. usur. Secundo quia mentio in fundo est incompatibilis cum institutione hæredis universalis, & fuit posterius posita in ordine intellectus, prius enim voluit cum hærede decedere, & postea voluit quod si hæres in fundo; & in iis quæ sunt incompatibilia rejicitur posterius. *L.* in operis 29. ff. locato. Tertio quia conjecturata voluntate ex verbis civilibus, & ex forma civili facile, & secundum mentem defuncti detrahitur, qualitas & mentio fundi in re certa, facile enim in jure rejicitur, & non consideratur qualitas ut teneat substantia. *dict.* §. *Lutius Titius.* i. Quarto quia mentio fundi apposita contra universalem hæredis naturam quæ privatis dispositiōnibus non subjicitur pro non scripta habetur. *L.* cum precario ff. depræcar. *Gom.* tom. i. cap. 10. num. 19. Quin-

to quia ex mente seu voluntate testatoris detrahitur mentio in fundo, ut servetur ejus voluntas, & natura hæredis universalis, siquidem contrarium erat de jure impossibile, quod testator non creditur velle. *L.* unica §. ne autem Cod. cad. toll. imò potius creditur velle facere hæredem validum, & firmum. *L.* 3. ff. de milit. test. Sexto quia hæredes sunt juris successores. *L.* quoties §. hæredes ff. hæred. inst. & hæredis institutio est actus legitimus, seu à jure nec recipit restrictionem, conditionem, neque diem. *L.* hæreditas ff. hæred. inst. *L.* actus legitimi ff. de reg. juris, & prout in naturalibus ita etiam in inductis à lege seu à jure satis est causam esse volitam, ut invitus necessario sequatur legitimus seu juris effectus, quem removere nec impedi re impossibile est. *L.* si ita scriptum §. regula ff. de liber. & posth. *L.* si adrogator ff. adopt. Et ideo ubi constat quod testator voluit cum hærede decedere necessario, & ipso jure, seu legis, non hominis ministerio sequitur naturalis seu legitimus effectus institutionis universalis, & adimitur mention in fundo. Septimo etiam quia usitatum est apud Jurisconsultos detrahere implicativa verba ut testatoris voluntas servetur dict. §. *Lutius Titius*, cum similibus de quibus infra eadem num. 48. Ultimo dicit Cumanus quod impossibile est institui quem hæredem in re certa, & quod ideo fundi mentio tamquam impossibilis rejicitur, ex reg. *L.* 3. ff. cond. & dem. inst. ita *Cumanus* in dict. §. si ex fundo, & dict. *L.* quoties, §. si duo, num. 3. ff. hæred. inst. & in *L.* i. n. 2. ff. cond. inst. quem sequitur *Gom.* tom. i. cap. 2. num. 10. *Cost.* i. select. cap. 8. num. 8. & in cap. si pater i. part. verb. in re certa, ex num. 5. & part. 3. verb. pupillaris, ex n. 2. Sed quamvis argute attamen periclitatur ex eo quia dict. *L.* 3. procedit in impossibilitate posita in modo, & conditio-

ne sub quibus sit dispositio. L. i. ff. cond. inst. ubi Bart. n. 3. non autem quando ipsa dispositionis substantia est impossibilis, quæ omnino vitia-
tur, quia in primo casu quando im-
possibilitas residet in accidentibus si
rejicitur adhuc remanet dispositio
perfecta, non sic quando impossibili-
tas residet in substantia à qua non po-
test separari, quin potius sit aliam de
novo inducere dispositionem; & Ju-
risconsulti in interpretandis dispo-
nentium voluntatibus non inducunt
contra eorum mentem, sed respon-
dent de conservanda, seu interpretan-
tanda voluntate non impossibili. L.
si Titius, ff. cond. & demonstr. faci-
lius enim conservatur quam de novo
inducatur. L. patre furioso, ff. his
qui sunt sui, & faciliter detrahitur
seu inducit qualitas quam substan-
tia, gloss. fin. in L. talis 30. ff. leg.
i. P. Barbos. in L. quæ dotis 34. n. 18.
ff. solut. matrimon. at in dict. §. si ex
fundo, impossibilitas residet in sub-
stantia, quia testator (non conjectu-
rata ejus mente) instituit hæredem in
fundo, cuius mentione detracta detra-
hitur etiam institutione, sed potest susti-
neri dictum Cumani ex eo quia conje-
cturata mente defuncti, qui voluit non
abintestato, sed cum testamento, &
hærede decedere, necessario rejicitur
mentio fundi, & rei certæ, tamquam
quid impossibile de jure, & repug-
nans voluntati testatoris, quo volen-
te cum hærede decedere, impossibi-
le est ejus voluntati quod hæres sit
in re certa, & hæc fuit mentio Cu-
mani, ut breviter sentit in dict. L.
quoti s §. hæredes juris. Alios intel-
lectus ad dict. §. si ex fundo reperies
ex Socin. in L. si mihi & tibi, n. pen.
ff. leg. i. Bald. in dict. L. unica n. 23.
& ibi Gutierr. n. 5. Cod. quando non
pet. part. Gulhelm. in cap. Raynut.
verbo eodem testamento i. n. 262. Pe-
ralta in rubrica de hæred. inst. n. 33.
Mench. suc. progr. §. 3. n. 54. & resol.

§. 9 n. 15. quos tuo judicio ex dictis
censura.

48 Et eadem ratione procedunt
L. cokæredi, §. fin. ff. de vulg. L.
quoties, §. si duo, & §. si quis ita
scriperit, L. si alterius 19. L. exfa-
cto 35. L. hæreditas 34. L. si quis ita
hæres 74. ff. hæred. inst. L. si quis
priore ff. ad Trebell. L. cum quidam,
ff. liber, & posthum. cum similibus,
quas refert, & considerat casus Mor-
guech. de divis. bon. lib. 4. cap. 1. ex n.
17. in quibus hæres in re certa, vel
ad tempus instituitur, & ex volunta-
te defuncti detrahitur fundi, & tem-
poris mentio: & hæres jure hærediti-
ario univèrsam hæreditatem conse-
quitur ne alias sequatur absurdum mi-
nime juri civili conveniens quod una
& eadem hæritas diverso jure cen-
seatur contra regulam text. in L. cum
qui, ff. usucap.

49 Adverte tertio quod dicit. §.
si ex fundo, procedit quando hæres
in re certa sit per verba directa non
civilia, verbi gratia instituo hæredem
in fundo; vel (& proprie) per ver-
ba directa civilia, verbi gratia hæres
slo in fundo, & alia de quibus in d. §.
si ex fundo, & passim: quæ ideo civilia
dicebantur quia à jure civili inducta
fuerunt certa civilia verba circa for-
mulas auecupio syllabarum adeò nece-
saria, quod vitiata syllaba vitiaret ac-
cus & qui cadebat à syllaba cadebat à
causa: & quæ adeò odiosa à Justinia-
no sublata fuerunt, in rubrica Cod.
de form. subl. L. quoniam Cod. de te-
stam. §. sed olim cum seq. inst. delegat.
Vacon. declarat. 64. n. 14. & de jure
nostro Ord. lib. 3. titul. 67. non vero
procedit quando fundus, vel species
certa per verbum obliquum sine men-
tione hæredis relinquitur, quod non
inducit institutionem sed tantum le-
gatum. L. cogi, §. sed generaliter,
ff. ad Trebell. post Bart. & alios Com.
tom. i cap. 4. num. 13. Si autem insti-
tuatur in portione hæreditaria puta
in

in semisse, in quadrante, in triente aut simili quota hæreditatis, tunc in hac specie sive verbis directis civilibus, sive directis non civilibus, sive obliquis & communibus semper hæres fit universalis non ex decisione, dict. §. si ex fundo, sed ex eo quia, semisse, quadrans, triens, vel similis portio est universalis quota hæreditatis, nam quicquid per universales partes ab universalis deducitur universale est: nec utique semper hæreditas oportet esse duodecim unciam, nam pater familias distribuere potest hæreditatem in tot partes quot voluerit. L. interdum 13. §. 1. ff. hæred. inst. §. hæreditas inst. eod. & tot unciae assentient quot testator disposuerit. L. quanquam 3. Cod. mil. test. et si unum tantum hæredem scriperit in quota hæreditatis utpote in semisse, seu triente totum as in semisse, seu in triente erit: & potestate juris in hoc resolvitur dict. §. 1. Nec hæres iste in re certa, sed in universa hæreditate institutus dicetur §. ne autem inst. hæred. inst. nec jure accrescendi, nec ex decisione dict. §. si ex fundo, sed titulo universalis institutionis potestate juris acquirit universam hæreditatem dict. L. quanquam. Alex. & Dec. in L. 1. n. 9. Cod. mil. test. Galeaul in L. centurio n. 145. & ibi Rip. n. 145 ff. vulg. quos recte D. Cald. part. 3. de potest. elig. cap. 13. n. 41. reprehendit quatenus intelligunt non esse necessariam juris potestatem: non vero quatenus Doctissimus Cald. tenet quod procedit per jus accrescendi, & quod aliter evitari non possit regulam. L. jus nostrum, ff. reg. jur. siquidem in isto casu hæres non jure accrescendi acquirit, sed jure institutionis universalis quia totum as potestate juris in semisse erit. Et eadem ratione procedit id quod tesolvit Peregr. de fideicommiss. articul 9. num 6. Franciscus Barrius succ. test. & intest. lib. 13. cap. 1. num 9. utpote

pater gravat hæredem quod si filius sine filii decedat ex bonis suis filia mille habeat, residuum vero veniat ad agnatos; vivo hærede prædecessit filia, cuius mille vadunt ad agnatos non jure accrescendi, sed ex universalis natura verbi (residuum) quod totum comprehendit, & hæredem universalis facit. L. pater tuus Cod. hæred. inst. & ibi gloss verb. totum.

50 Adverte quarto. dict. §. si ex fundo, & similia jura non procedere quando manifestissime constiterit de contraria defuncti voluntate ut aperte probat. L. quoties §. si duo ff. hæred. inst. per quem tex ita resolvunt Bart. ibi & in dict. L. reconjuncti, num. 35. ubi Alc. num. 48 ff. leg. 3. Bald. & Cuman in dict. §. si duo quod quando restragatur apertissima voluntas tunc instituto in re certa universa hæreditas non acquiritur, imo totum defertur venientibus abintestato sequitur Costa post alios, in cap. si pater, part. 1. verb. in re certa, n. 14. vers. ego in primis Vigelius §. hæreditas ad fin. inst. de hæred. inst. Grassus §. institutio, quest. 22. num. 10. Mench. succ. creat. §. 3. n. 6. communem dicunt citati à Gom. tom. 1. cap. 10 num. 10. Dec. in rubric. Cod. qui admitti. Alc. lib. 4 parad. cap. 8 ad fin. qui tenent istud jus accrescendi posse prohiberi per testatorem: quorum opinio adjuvatur ex iisque regulariter solent adduci pro observanda testatoris voluntate. Contraria autem opinio quod in his terminis procedat decisio, dict. §. si ex fundo, receptione est ex citatis à Ripa, in dict. L. reconjuncti num. 134. Gom. dict. num. 10. Clar. §. testamentum, quest. 53. ubi additio ad fin. Gregor. L. 14 tit. 3. part. 6. verb. todos los bienes, videtur inclinari Thib. in syntagma cap. 11. num. 15. lib. 46 refert infinitos Peregr. de fideicommiss. artic. 11. ex num. 66. Simon de Præt. deult. velunt. interp. lib. 3. dub. 5. solut. 3. n. 11. Francisc. Barr. succ. test.

test. lib. 13. titul. 8. num. 3. qui ea ratione nituntur quia testator non potest prohibere jus accrescendi. Interquas opiniones adeo comprobatas. *Cuman. dict. §. si duo, m. m. 4. Saly-*
cet. in L. quoties num. 3. Cod. hæred.
inst. Gregor. ubi supra, conciliant quod repugnante etiam testatoris voluntate hæreditas tota accrescit hæredi in re certa instituto, qui tenetur eam restituere venientibus ab intestato propter dicta verba quæ fideicommissum inducunt. *L. peto 71. L. Caius 88. ff. leg.*
2. faciunt quæ Gom. tom. 1. cap. 2.
num. 9. Et probari videtur in *L. si quis priori 29. ff. ad Trebell.* quæ concordia magis est amicabilis compoſi-
tio, quam juridica decisio, siquidem testator non disposuit fideicommissum venientibus ab intestato prout de jure requiritur, ex regula *L. quidam cum filium ff. hæred. inst.* nec sunt inserta fideicommissaria verba, quibus id conjecturatur prout *inserta sunt in* dict. *L. si quis priori.*

51 Sed inter has Doctorum opiniones attente consideratas quæſtio-
nem nostram video indignam disputa-
tione cum in civile sit apud Juriscon-
ſultos contra testatoris voluntatem ali-
quid respondere: & propter xpertam
decisionem *textus in dict. L. quoties §.*
si duo, ubi detracta fundi mentione
quasi sine partibus hæredes scripti hæ-
reditate potirentur si modo patrisfa-
milia voluntas non refragetur: si ergo
voluntas patrisfamilias refragatur,
non detracta fundi mentione: nec quasi
sine partibus hæredes scripti hæredi-
tate potirentur; nec procedit dict. §.
si ex fundo: imò tunc siquidem habe-
mus testatoris evidentem voluntatem
qua voluit pro parte testatus; & pro
parte intestatus decedere, vitiabitur
in totum dispositio. *L. jus nostrum ff.*
reg. jur. §. hæreditas inst. hæred. inst.
absurdum est enim, & minime juri ci-
vili conveniens ut una & eadem hære-
ditas diverso jure testati, & intestati

cenſatur. *L. cum qui ff. usucap.* Et hoc satis patet ex dict. §. si duo, & paſ-
sim ex ſimilibus iuribus, si enim ad-
hoc ita teneat diſpoſitio recurrent ad
mentem defuncti conjeſturalam, &
interpretantur eam elle, ut hæres in
re certa institutiſ detracſia fundimen-
tione ſit universalis prout de jure re-
quiritur, ſatis prefupponunt quod ſi
conſiderit eam non elle testatoris vo-
luntatem, non fiet ea interpretatio,
quia non interpretatio, ſed inducſio
contra expreſſam testatoris volunta-
tem diceretur, quod nec Jurisconsul-
tis, nec etiam ſunniſ Imperatoribus
perniſiſum erat, auth. de nupt. §. diſ-
ponat itaque.

52 Arguit communis affiſmati-
va quod quando quis instituit in re
certa ſatis conſtat voluntatem testato-
ris eam elle ut amplius, quam in ea re
hæres non ſit ex reg. *L. cum prætor ff.*
judiciis: & tamen ea voluntate non
obſtant hæres in re certa totam hære-
ditatem obtinet ex benigna juris inter-
pretatione, de qua in dict. §. si ex fun-
do; ergo id ipsum in prepoſito, quan-
do videlicet testator expreſſit ſe nolle,
quod hæres institutus in re certa ſit
hæres universalis, ſiquidem iſta volun-
tatis declaratio ſolum exprimit id
quod jam inerat. Sed non urget quia
respondet negando maiorem, ſi enim
de hac voluntate ſatis conſtaret, Ju-
risconsulti, quibus premiſum erat vo-
luntatem, & mentem diſponentium
de jure ex factis, & verbis interpretati-
ri, nequaquam dicerent testatorem
velle id, quod ſe nolle conſtabat. *L.*
prospexit ff. qui & à quibus, juncto
dict. §. diſponat, auth. de nupt. Imò
potius quia in dict. §. si ex fundo erat
voluntas dubia, ideò ex actu ipſo, de-
que ipſius natura conjeſturanſ testa-
torem velle cum testamento, & hære-
de decedere; quo dato neceſſario prout
de jure respondent, quod hæres in re
certa detracta fundi mentione rema-
net universalis, idque ex conjeſtura-

ta mente defuncti, nec dict. *L. cum prætor probat maiorem*: decidit enim quod quando prætor unum de pluribus judicibus vetat judicare, cæteris id committere videtur, id est cæteris judicibus jam commissam jurisdictionem relinquit, ut gloss. ibi verb. *committere*. Et axioma illud quod exclusio unius est inclusio alterius procedit quando illud alterum erat inclusum dispositione legis, vel hominis, ex gloss. *recepta in dict. verb. committere*, vel quando saltem non erat exclusum. *L. ex eo ff. testibus*, vel quando prætor de pluribus possitis unum limitative excludit, tunc enim cæteros includere videtur, seu quando exclusus habet qualitatem propter quam expressam excluditur: seu tandem quando exclusus adeò in substantia repugnat cum admisso, ut non possint insimul concurrere: in iis enim efficaciter concludit argumentum à contrario sensu, & de pluribus illatis admisso uno, cæteri exclusi censentur; & excluso uno cæteri admissi censentur, & hac generali intelligentia procedit vulgare deductum ex dict. *L. cum prætor*, quæ omnia desunt in specie dict. §. si ex fundo, non enim institutus hæres in re certa dici potest institutus limitative, & exclusive ab universalia hæreditate. Secundo responderi potest quod non recte deducitur ex dict. *L. cum prætor*, ad hanc quæstionem, in qua non agitur de qua hæreditatis, seu bonorum parte voluit testator instituere hæredem, sed tantum agitur de interpretanda voluntate defuncti, utrum instituens hæredem in re certa vellet decedere cum hærede vel sine eo: & Jurisconsulti responderunt quod testator voluit decedere cum testamento, & cum hærede, non vero ab intestato: ex qua voluntate conjecturata necessario sequitur quod voluit etiam id quod est de substantia, & natura hæredis, nempe quod sit universalis: quanvis enim pendeat ex voluntate

testatoris, vel decedere integre testatoris, vel integre intestatus non tamen ab ejus voluntate pendent juridicæ solemnitates servendæ in testamento, & institutione hæredis. *L. testandi. Cod. de testam. L. nemo potest ff. leg. I.* & est legitima, & necessaria consequentia testator voluit decedere cum testamento, & cum hærede ergo voluit quod testamentum sit legitimum, & hæres sit universalis, est enim ex illa voluntate naturalis, necessarius, & legitimus effectus, seu actus legitimus qui à nemine causam volente potest impediri, sicque satis patet futile esse prædictum argumentum deductum ex dict. *L. cum prætor*: & quod tantum abest, quod institutus in re certa succedit in universaliam hæreditatem contra defuncti voluntatem, quod imò potius secundum eam succedit.